
n.  62 REG. DT. SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
Copia 

del 30/11/2020  
 
 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

OGGETTO: Fornitura arredi scolatici idonei a favori re il distanziamento tra gli alunni. 
CUP: I16J20000070005 - CIG: Z602DC7621. Approvazione certificato di 
regolare esecuzione e liquidazione.           

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 2 in data 01.08.2019 il Sottoscritto è stato nominato 
quale Responsabile del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Vista la deliberazione consiliare n. 8 del 03.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2020/2022 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2018, come confermato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.01.2020. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso che: 
- nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 è stato emesso l’Avviso del Ministero dell’Istruzione n. 13194 del 24 giugno 2020 
ad oggetto: “Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19”; 

- la finalità dell’avviso è quella di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli 
spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso 
scolastico, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio epidemiologico da Covid-
19. Possono presentare la candidatura per l’ottenimento dei finanziamenti, attraverso la 
piattaforma informatica del Ministero dell’Istruzione, gli enti locali con competenza sugli edifici 
scolastici censiti nell’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica; sono ammissibili a 



finanziamento le spese relative a:  
- lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche; 
- forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei a favorire il necessario distanziamento tra 

gli studenti; 
- incentivi e spese tecniche nel limite del soprarichiamato avviso;  
- altre spese secondo quanto riportato nell’avviso;  
- I.V.A., ammissibile solo quando non possa essere recuperata dal beneficiario finale. 

- il Comune di San Maurizio d’Opaglio è proprietario ed ha competenza sui seguenti n. 3 edifici 
scolastici: 
- Scuola dell’Infanzia di Via Bellosta 19 - codice sede Miur NOAA804025/00; 
- Scuola Primaria di Via Scuole n. 19 - codice sede Miur NOEE804019/00; 
- Scuola Secondaria di I° Grado di Via Torchio n. 10 - codice sede Miur NOMM804018/00 - 

ove ha sede anche la Direzione dell’Istituto Comprensivo San Giulio (che raggruppa le scuole 
di Pella, Ameno, Armeno, Miasino, Orta San Giulio, Pettenasco, Pogno e San Maurizio d’Opaglio). 

- gli importi del contributo finanziario variano in base alla popolazione scolastica territorialmente 
competente e per il Comune di San Maurizio d’Opaglio, che ha una popolazione scolastica 
complessiva per l’A.S. 2019/2020 di n. 317 alunni, l’entità del contributo ammissibile ammonta 
ad €. 15.000,00. 

- il Comune di San Maurizio d’Opaglio in data 02/07/2020 ha regolarmente presentato la propria 
candidatura e, con nota Prot. AOODGEFID/20822 in data 13/07/2020, il Ministero 
dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, ha 
comunicato l’ammissione al contributo per l’importo di €. 15.000,00 - autorizzandone 
l’intervento - che dovrà essere gestito, monitorato e rendicontato utilizzando la piattaforma 
informatica prevista nell’ambito del PON “Per la Scuola”. 

- dalle esigenze manifestate dall’Istituto Comprensivo San Giulio è emersa la necessità di 
utilizzare il finanziamento per la realizzazione del seguente intervento: “fornitura arredi 
scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli alunni ed i docenti della Scuola 
Primaria e della Scuola Secondaria di I° grado” per il quale, valutata la modesta entità delle 
somme a disposizione è stata valutata l’opportunità di raggruppare le forniture in un'unica scheda 
progettuale unitaria. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 21/07/2020: 
- si è preso atto della nota di autorizzazione Prot. AOODGEFID/20822 in data 13/07/2020; 
- è stata approvata la scheda progettuale dell’intervento di fornitura arredi scolastici idonei a 

favorire il necessario distanziamento tra gli studenti ed i docenti della scuola primaria (n. 40 
banchi trapezoidali) e della scuola secondaria di I° grado (n. 2 cattedre e n. 50 sedie su ruote 
con ripiano e porta zaino), così come redatta dall’ufficio tecnico comunale per un importo 
netto di €. 14.000,00 oltre IVA 22% ed un totale complessivo di €. 17.080,00 IVA compresa, 
finanziato per €. 15.000,00 da contributo ministeriale e per €. 2.080,00 con fondi comunali di 
bilancio; 

- è stato incaricato il RUP per tutti gli adempimenti necessari per la corretta realizzazione e 
rendicontazione dell’intervento secondo le istruzioni del Ministero. 

- sulla base delle indicazioni dall’Istituto Comprensivo San Giulio e verificate le offerte presenti 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione veniva interpellata mediante Trattativa 
Diretta MePA n. 1366623 la Ditta REKORDATA S.r.L. con sede in Torino (TO), la quale con 
offerta in data 03/08/2020 si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura degli arredi 
scolastici, comprensiva di trasporto, consegna e montaggio, per il prezzo a corpo di €. 13.003,00 
oltre IVA 22% 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 38 del 11/08/2020, in virtù 
degli esiti della Trattativa Diretta MePA n. 1366623, è stata affidata alla Ditta REKORDATA 
S.r.L. con sede in Torino (TO) - Via Fratelli Bandiera n. 3/A - C.F. e P.IVA: 05185750014, la 
fornitura degli arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli alunni, per il 



prezzo a corpo di €. 13.003,00 oltre IVA, comprensivo di trasporto, consegna e montaggio degli 
stessi direttamente presso gli istituti scolastici interessati. 

- il relativo contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, è stato stipulato in 
data 11/08/2020 mediante sottoscrizione digitale del documento informatico di stipula della 
trattativa n. 1366623 redatto automaticamente dalla piattaforma MePA. 

Dato atto che la fornitura degli arredi scolastici, comprensiva di trasporto, consegna e 
montaggio è stata correttamente eseguita ed ultimata in data 13/11/2020 e che il R.U.P. Geom. 
Silvio Minazzi ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta che gli arredi 
forniti corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, alle prescrizioni 
contrattuali e che si può procedere alla liquidazione del credito spettante alla Ditta affidataria di €. 
13.003,00 oltre IVA, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione della fornitura di cui 
trattasi. 

Attesa la necessità di approvare il certificato di regolare esecuzione della fornitura, 
disponendo la liquidazione dell’importo dovuto alla Ditta affidataria. 

Dato atto che il credito da liquidare rientra nell’importo complessivo impegnato per i lavori 
di che trattasi. 

Rammentato che l’intervento è stato identificato con il codice CUP: I16J20000070005, 
mentre la fornitura con il codice CIG: Z602DC7621. 

Vista la nota di autorizzazione Prot. AOODGEFID/20822 in data 13/07/2020 trasmessa dal 
Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale. 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.” 

D E T E R M I N A 

1)  Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura degli arredi scolastici idonei a 
favorire il necessario distanziamento tra gli alunni, così come redatto dal R.U.P. Geom. Silvio 
Minazzi, dal quale risulta che gli arredi forniti corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e 
qualità dei materiali, alle prescrizioni contrattuali e che si può procedere alla liquidazione del 
credito spettante alla Ditta affidataria di €. 13.003,00 oltre IVA, a saldo di ogni suo avere in 
dipendenza dell'esecuzione della fornitura di cui trattasi. 

2)  Di liquidare e pagare alla Ditta affidataria REKORDATA S.r.L. con sede in Torino (TO) - Via 
Fratelli Bandiera n. 3/A - C.F. e P.IVA: 05185750014, previo accertamento della regolarità 
contributiva e fiscale della stessa, la somma netta di €. 13.003,00 oltre IVA 22% pari ad €. 
2.860,66 per un totale complessivo di €. 15.863,66 IVA 22% compresa, risultante dagli atti 
contabili dello stato finale 

3)  Di dare atto che la spesa complessiva di €. 15.863,66 IVA compresa, rientra nell’importo 
impegnato, trova copertura sui fondi del Capitolo 3134 - Codice 04.07.2 - Impegno 299 del 
bilancio di previsione corrente esercizio ed è finanziata per €. 15.000,00 da contributo 
ministeriale e per €. 863,66 con fondi comunali di bilancio. 

4)  Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio Finanziario, con allegati tutti i 
documenti giustificativi vistati dal R.U.P. per la procedura di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



5)  Di demandare all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza quali: 
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle 
determinazioni; la pubblicazione all'albo pretorio; la pubblicazione nelle apposite sottosezioni 
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; il rilascio di copie su 
richiesta o d'ufficio. 

6)  Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 30 del vigente regolamento di 
contabilità, è immediatamente eseguibile e non è soggetto alle procedure di cui all’art. 151, 
comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e non è soggetto a pubblicazione. 

7)  Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione al Responsabile del servizio di Ragioneria, 
con allegati tutti i documenti giustificativi vistati dal sottoscritto per le procedure di contabilità 
ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

8)  Di trasmettere l’originale del presente atto di liquidazione all’ufficio di Segreteria affinché detto 
ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni, e ne rilasci le copie su richiesta d’ufficio e 
provveda inoltre al compimento di tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente. 

9)  Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 30 del vigente regolamento di 
contabilità, è immediatamente eseguibile e non è soggetto alle procedure di cui all’art. 151, 
comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e non è soggetto a pubblicazione. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to MINAZZI GEOM. SILVIO 
 
 
VISTO: Il Responsabile del Serv. Finanziario 
F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 

 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 San Maurizio d’Opaglio lì  _________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA  
 


